Edital 005/2023

Homologa a lista de candidatos aptos a participar da
etapa de Consulta Pública do Processo de Escolha e
exercício do mandato de 2024 a 2026 dos gestores
escolares nas unidades educacionais da Rede Pública
de Ensino do Município de Umuarama.

A Secretaria Municipal de Educação de Umuarama, no uso de suas atribuições

legais, e

CONSIDERANDO o art. 46 da Lei Municipal Complementar n° 346, de 15 de março

de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução n° 1, de 27 de Julho de 2022 da Comissão

Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade;

CONSIDERANDO o art. 14 da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020,

que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb);

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n° 750/2022, expedida pela Secretaria

Municipal de Educação;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 279/2022, de 13 de setembro de 2022;

Torna público a homologação da lista de candidatos aptos a participar da etapa de

Consulta Pública do Processo de Escolha e exercício do mandato de 2024 a 2026 dos

gestores escolares nas unidades educacionais da Rede Pública de Ensino do Município de

Umuarama.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAR DA CONSULTA PÚBLICA
POR UNIDADE EDUCACIONAL

4. E.M. DR. ÂNGELO MOREIRA DA FONSECA 1. Marta Regina Batista Evangelista
2. Vera Lucia da Silva

5. E.M. DR. GERMANO NORBERTO RUDNER 1. Andréa Maria Lazof Benedito Santana

6. E.M. EVANGÉLICA 1. Jacilene Aparecida Romano

Gaspareto

7. E.M. JARDIM UNIÃO 1. Eliane Zamberlan Rocha Grossi

8. E.M. MALBA TAHAN 1. Lucilene Soares de Souza

9. E.M. MANUEL BANDEIRA 1. Elizabete Grando

10. E.M. OURO BRANCO 1. Olinda de Sousa Caldas Bravin

11. E.M. PADRE JOSÉ DE ANCHIETA 1. Wanessa Dhiane da Costa

12. E.M. PAPA PIO XII 1. Camila Correia Gabeloni Felipe
2. Luciana Gelini Hadas
3. Maria Jose Vieprz Zabumba

ESCOLAS INSCRITOS (em ordem alfabética)

1. E.M BENJAMIN CONSTANT 1. Raimunda Maria da Silva

2. E.M.CÂNDIDO PORTINARI Não houve inscrito.

3. E.M. CARLOS GOMES 1. Iara Jane Doenia

13. E.M. PAULO FREIRE 1. Cleudimar Guijo Ponce Rissato

14. E.M. PROFESSORA ANALIDES DE OLIVEIRA

CARUSO
1. Adriana Regina Pensin de Oliveira

15. E.M. RUI BARBOSA 1. Diego Luccas Camillo Cardoso Rangel
Gomes da Costa

16. E.M. SÃO CRISTÓVÃO 1. Ana Cristina de Oliveira Garcia
2. Danielle Cristina Bighetti
3. Gislaine Méury Flabio da Silva

17. E.M. SÃO FRANCISCO DE ASSIS 1. Glaucya Christie Theza dos Santos

2. Maria Aparecida Vargens Perez

18. E.M. SEBASTIÃO DE MATTOS 1. Maria Magali Dorigan Bondezan

19. E.M. SENADOR SOUZA NAVES 1. Magda de Couto

20. E.M. SERRA DOS DOURADOS 1. Fernanda Cristina Taiete

21. E.M. TEMPO INTEGRAL 1. Alessandra Vignoto Corradini

22. E.M. VINÍCIUS DE MORAIS 1. Deisy Aparecida Duarte
2. Thaila Fernanda Goveia

CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

INSCRITOS (em ordem alfabética)

1. CMEI CECÍLIA MEIRELES 1. Marlei Carvalho da Costa 2.

Talita Gabriella de Freitas Brill

2. CMEI CORA CORALINA Não houve inscrito.

3. CMEI GRACILIANO RAMOS 1. Barbara Moreli Pistori Torres

4. CMEI HELENA KOLODY 2. Maria Ivonete Lopes

5. CMEI JARDIM BIRIGUI 3. Luzinete Cesario

6. CMEI MADRE PAULINA 1. Daniele Fernanda Contato Gimenes
3. Desirre Beatriz Ramos Marcelino Ziroldo
4. Mariane Vinha Julião

7. CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS

SANTOS
1. Patricia Santos de Paiva Barzon

8. CMEI MARIA MONTESSORI 1. Elaine Cristina de Abreu

9. CMEI PROFESSOR IGNÁCIO URBAINSKI 1. Anália Libanio dos Santos Heins

10. CMEI PROFESSORA MARIA YOKOHAMA

WATANABE
1. Elaine Natalina Ferrarezi Lavagnolli
2. Josieli Cristina Brizzi
3. Luciana Costa de Souza dos Santos

11. CMEI PROFESSORA NELLY GONÇALVES 1. Elisangela da Silva Sousa Joaquim

12 CMEI RACHEL DE QUEIROZ 1. Elaine Fusco Pagangriso de Azevedo

13. CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO

TEIXEIRA
1. Ana Carolina Andrade Caobianco
Castaldo
2. Jaqueline de Souza Silva

14. CMEI RUBEM ALVES 1. Kamilla Cristina Freitas Theodoro Gomes
2. Pricilla Ribeiro de Queiroz

15. CMEI SÃO CRISTÓVÃO 1. Amanda Delgado Banhara

16. CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS 1. Elisângela Buscariollo Costa

17. CMEI SÃO PAULO 1. Adriana Patricia Landim
2. Leia Alves Correia

18. CMEI TARSILA DO AMARAL 1. Marcia Tiago de Sá

19. CMEI VILMAR SILVEIRA 1. Maria Carolina Paulis
2. Patricia Menegassi
3. Sarah Rodrigues Favaro

Umuarama, 01 de novembro  de 2023.

Secretaria Municipal de Educação